

„PIAȚA UNIVERSITĂȚII” trăiește!

În cele cincisprezece luni de la Revoluție s-au întâmplat atâtea, încât „eșchierul” (sic!) evenimentelor de tot felul stă să crape. S-au înmulțit partidele politice depășind numărul ciupercilor de... după ploaie, unele — partide — grozav de otrăvitoare; parlament cu două camere, în care, mai nou, se votează cu bile (jucării care să alunge somnul și plictisul unor senatori); zeci și zeci de comitete și comiții; legi care... leagă și dezleagă inițiative și conștiințe; prețuri nerușinate, de la opincă la... prostituate; protecție socială, care nu protejează pe nimeni; greve, greve, greve... Mă rog, tot tacimul necesar „marilor democrații”, originale sau mai puțin originale. Oricum, a noastră, prin caracterul ei strașnic autohton, se impune ca fenomen demn de cuprins în vreun tom al istoriei universale. Și totuși...

Au existat în universul vieții noastre social-politice fenomene unice în felul lor. Astfel, Piața Universității București '90 se impune prin sublimul său efort pentru democratizarea țării, pentru libertate, pentru dezvelirea adevărului asupra întâmplărilor tragice ale Revoluției. Zona liberă de comunism, prin idealurile ei — în fond, cele

ale lui Decembrie '89 — rămâne un moment crucial al luptei împotriva totalitarismului, trecut sau viitor. Faptul că acțiunea „Piața Universității” a fost „spulberată”, așa cum a fost, îi dă acesteia dimensiuni tragice. N-a fost un eșec lamentabil, după cum o încondeiază unii, și nici o încercare huliganică, antidemocratică, de tip fascist cum o taxa, la vremea respectivă Iliescu. Mult mai aproape de asemenea etichetări s-a situat mineriada, inițiată de același domn „profund îngrijorat de fragila noastră democrație originală” (să-l zicem, mai bine, demagogie tradițională!).

„Piața Universității” a stat demnă în fața avalanșei neocomuniste, ale cărei metode — minciuna, șantajul, înfricoșarea, teroarea nu se deosebesc cu nimic de cele comuniste get-beget.

În fața adevăratelor conștiințe, „Piața Universității” n-a fost înfrântă, lamentabilă este „victoria” celor ce au vrut s-o distrugă. Ea trăiește în cei buni și curajoși, roadele ei urmînd a fi culese de cei ce prețuiesc cu adevărat libertatea.

Traian SUCIU

Liberalizarea bolii

În esență, ideea liberalizării prețurilor, nu deranjează pe nimeni: pe omul de pe stradă, potențaii puterii sau reprezentanții opoziției. Diferențele privesc mai ales condițiile, modalitățile și oportunitatea aplicării ei... Pus sub microscop, respectivul proces se dovedește găunos la multe paliere, neglijent (insuficient gândit) sau aflat sub o premeditare dubioasă (una din două).

Sacrificiile și dificultățile ce vor apăsa diferite categorii profesionale sau de vîrstă trebuiau diminuate la maximum. Iar în această privință guvernul este indiferent... Altfel nu ne putem explica de ce liberalizarea prețurilor nu ocolește asistența medicală, unde prețul la medicamente și ustensile de acest gen a crescut și el, afectînd posibilitățile de însănătoșire ale oamenilor. De ce le afectează? Pentru că, să nu uităm, bolnavul e un om cu o capacitate de muncă mai redusă sau aflat în concediu de boală, cînd deci primește și bani mai puțini. Salariile bolnavilor au crescut ca ale tuturor, în comparație cu prețul mărfurilor. Așa că aceștia vor fi în imposibilitatea de a-și cumpăra medicamentele trebuincioase. După cum dificilă devine acordarea asistenței medicale în condițiile scumpirii materialelor (nu și a celor de import) precum: catgut, comprese, tifoane, soluții perfuzabile etc. Chirurile se dorește impulsionearea industriei farmaceutice autohtone, dar...

Poți accepta așa zisa liberalizare a prețurilor, oriunde, dar nu aici, unde moral și uman este ca societatea și instituțiile sale (în speță statul) să asigure protecția celor suferinzi biologic. Indiferent de ambițiile unui stat, moralitatea sa e dovedită prin posibilitățile de a-i pune la adăpost pe cei temporar afectați. Altfel, diferența față de ce făcea „odiosul”, care a adus spitalul într-o situație dezastruoasă, e prea mică, și, la nivel de „caracter”, pe undeva cele două conducări se întîlnesc.

Iată mai jos o mostră din cîteva medicamente al căror preț a crescut (cîteva din multe altele): Papaverină 30 comp. de la 12,50 lei la 33 lei; Paracetamol 20 comp. de la 7,00 lei la 22 lei; Eritromicină, 25 comp. de la 37,50 lei la 170,00 lei; Ser fiziologic a 10 mml de la 0,80 lei la 2,25 lei; Faringosept, 20 tablete de la 4,00 lei la 12,00 lei; Glubifer, 100 drageuri de la 16,20 lei la 50,00 lei; Romergan, 200 drageuri de la 29,00 lei la 85 lei; Penicilina V, 10 comp. de la 5,00 lei la 13,00 lei; Ampicilină, 20 comp. de la 110 lei la 190 lei; Calciu efervescent 20 tablete de la 20,00 lei la 60,00 lei; Nitroglicerină, 40 tablete de la 3,00 lei la 9,00 lei; Vată pachet de 300 gr de la 16,00 lei la 67,00 lei.

Lucian FILIP

Dr. Radu Haller (Stuttgart) și protecția mediului în România

La data de 21 noiembrie 1990, în sala protocol a Casei de Cultură din Sibiu a avut loc o dezbatere la masa rotundă cu tema „Posibilități de combatere a poluării mediului înconjurător la Copșa Mică”.

La discuție au participat numeroși specialiști, care au scos în evidență caracterul devastator și efectul asupra vegetației, a faunei și mai ales asupra populației din zonă.

În urma discuțiilor purtate, Agenția de Supraveghere

și Protecția a Mediului înconjurător din Sibiu a informat conducerea Guvernului și Ministerul Mediului asupra stării grave a factorilor de mediu din zona Copșa Mică și drept urmare s-a întocmit un raport cu concursul Ministerului Mediului și a Ministerului Resurselor și Industriei, raport care a fost analizat

(continuare în pag. a III-a)

chim. dipl. Wachter OSWALD
 Șeful biroului Reglementări
 din cadrul A.S.P.M. Sibiu

CUGETUL ZILEI:

Nu mai știe neamul pe cine să urmeze. Mare a devenit și Ion, mare a devenit și Gheorghe, mare a devenit și Petre... S-a zăpăcit aproape neamul, că prea are mulți „oameni mari”!

CONSTANTIN
 RĂDULESCU-MOTRU
 Sufletul neamului nostru,
 calități bune și defecte, 1910

Programul săptămînii „ARON COTRUȘ”

— interferențe cultural-științifice româno-americane,
 Sibiu — 22—28 aprilie 1991

Ieri, au avut loc:
 — deschiderea expoziției documentare „Benjamin Franklin”; organizator Biblioteca Americană din București. Locul de desfășurare: Biblioteca „ASTRA” str. Gheorghe Barițiu nr. 5.

— deschiderea expoziției „Litografii americane contemporane”. Organizator Biblioteca Americană din București. Locul de desfășurare:

(continuare în pag. a III-a)



S.I.P.R. • PROFESORII • S.I.P.R.

Revendicările sindicatului învățământului preuniversitar din România, aceleași ca și în greva din decembrie, rămase nesoluționate!

1. Salarizarea decentă a personalului din învățământ, pe baza propunerilor făcute de SIPR și aprobate de Ministerul Învățământului și Științei.
2. Negocierea prevederilor Proiectului de Lege a învățământului.
3. Negocierea Statutului cadrelor didactice.
4. Negocierea Regulamentului de funcționare a unităților școlare.

Legile vin întotdeauna, de sus în jos!

Nici măcar n-a fost investit cu statut de lege și, mărețul Proiect de Hotărâre privind învățământul a și fost difuzat inspectoratelor școlare. Și de aici, școlilor. Unii directori, al căror cap nu stă pe umeri doar ca să nu-l plouă în gât, au opinat că, probabil, ca să-și spună și cadrele didactice părerea. Da, ar fi plauzibilă explicația. Dar, nu și-au spus-o sindicatele destul? Pe cine reprezintă acestea? Nu pe dascăl?

Concepută probabil de niște minți atât de strălucitoare de poți să juri că se află, încă, pe cele mai luminoase culmi (— alea spre care se tropăia mai ieri —) superba hotărâre, stabilește totul în așa fel încât toate drepturile cadrelor didactice ajung să depindă direct și numai și numai, de șeful instituției.

Vom ajunge, curând, iarăși, la dosarul de cadre? Revenirea la „calificativ” (pe care-l dă directorul) este primul pas și unul mare în acest sens! În acordarea acestui faimos calificativ sînt luate în considerare două criterii, în principal — cel profesional și cel moral. O porțiță cit se poate de largă spre posibilități de a abuza din partea șefilor. Găselnița aceasta — care nici măcar nu e nouă — conduce, fără greutate, la crearea de prejudecii vieții materiale și morale ale celui care primește calificativul. Dacă ce-l care îl dă vrea să o facă. Și credeți oare că nu vrea nimeni?

Peste tot în hotărâre se vorbește doar de „consiliu de conducere”. Sindicatele nici nu sînt băgate-n seamă. Păi ce facem acum? Ne pricopsim cu alte „centre vitale”?

Referitor la avansarea personalului, aceasta se face prin concurs. Pînă aici totul e OK. Dar, trebuie îndeplinite și cîteva condiții. Să fie, omul, cetățean român. Normal. Să nu aibe condamnări. Corect. Și să posede „scrisori de recomandare”. Pentru comportamentul său profesional și moral! I-auzi? Uite care e singurul lucru pe care l-am putut împrumuta de la occidentali! Dar, cine ne dă nouă asigurarea că mult iubii și stimatii noștri directori, sînt chiar de bună credință? Toți, 100 la sută! Căci, să ne ierte cei buni și drepti, dar, noi sîntem pățîți, cu destul răi și strîmbi. În virtutea cărui raționament se dă mină liberă deci, numai consiliilor de conducere care, la urma urmei, reprezintă patronatul? Și cum e posibil ca o recomandare să primeze în fața studiilor de bază și suplimentare?

Plini de generozitate, cei care au întocmit celebra hotărâre, stabilesc dreptul, pentru 5 la sută din personalul didactic, la un salariu suplimentar de 15 la sută. Și cui să-i fie, acesta atribuit? Cine va stabili care sînt cei 5 la sută care îl merită?

Apare, în școli, situația în care un titular lipsește. Ei bine, în cazul acesta doar dacă nu vor putea fi repartizate sarcinile sale între ceilalți colegi, vor fi ele distribuite la plată cu ora. Adică se încearcă mai întâi formula cu „munca patriotică”. Precedentul să se creeze ca apoi... Totul decurge firesc, cum a decurs și pînă acum.

În privința orelor suplimentare, cei care sînteți în cauză (și pare-mi-se că nu foarte puțini) bucurați-vă! Prin bunăvoința hotărîrii, pînă la 350, vor fi plătite. Dar nu mai mult. Așa că, acolo unde ar fi posibil, și cineva, ar dori să mai cîștige un ban i se taie orice șansă. Halal economie de piață!

Față de toate articolele tendentioase ale proiectului de Hotărâre, SIPR a luat atitudine înaintînd o listă cu modificările pe care le propune. Rămîne de văzut în ce măsură, cei care au născut minunea, vor accepta să și-o mai ajusteze. Căci, se știe ce aprigă e dragostea maternă!

Învățămîntul special nu este tot învățămînt?

Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar din România, acționînd unitar cu Federația Națională a Sindicatelor Libere din Învățămînt Special, luînd cunoștință de Hotărîrea Guvernului României nr. 1161 apărută în Monitorul Oficial din 2 noiembrie 1990 prin care se stabilesc atribuțiile, organizarea și funcționarea Secretariatului de Stat pentru handicapați, protestează împotriva faptului că proiectul acestei hotărîri nu a fost dezbătut cu reprezentanți ai sindicatelor libere din învățămîntul special. Aceasta reprezintă o încălcare a documentelor naționale și internaționale în vigoare, o limitare și separare a drepturilor umane ale copiilor han-

dicați, ale părinților acestora și ale cadrelor didactice care reprezintă majoritatea personalului încadrat în aceste unități.

Protestăm împotriva transferării responsabilităților de educație specială și învățămînt pentru copii și tinerii handicapați către acest secretariat și organele sale locale. Aceasta constituie, în primul rînd, un obstacol în egalizarea șanselor acestor copii, o deteriorare și marginalizare a statutului cadrelor didactice din aceste unități prin scoaterea lor în afara sistemului de învățămînt.

Contestăm constituirea acestuia ca un minister separat pentru handicapați și propunem ca acest Secretariat de Stat

Procedura de grevă

1. Se vor organiza comitete de grevă la nivelul fiecărei unități școlare, comună, oraș, județ.
— conducătorul comitetului de grevă nu va fi liderul sindical;
— prin lider se va ține permanent legătura cu centrul teritorial, județean și respectiv național.
2. În conformitate cu prevederile Legii pentru soluționarea conflictelor colective de muncă O TREIME din totalul membrilor de sin-

dicat va continua activitatea normală în instituție.

— aceasta se va face prin rotație, este recomandat ca în treimea respectivă să fie reprezentate proporțional toate compartimentele de muncă din unitatea școlară: cadre didactice specialiști, personal ad-tiv gospodăresc.

3. Vor fi sesizate în scris conducerea unității și Inspectoratul școlar.

Interesele bugetarilor impun o confederație numai a lor

După lovitura noastră de revoluție, primul lucru pe care l-am făcut a fost să ne alegem, în fiecare școală, cite-un „front”. Jos pecereul și sus cu feseneul. Din acesta din urmă făcînd, pe cit posibil, parte, cei nepătați anterior în eşalonul primului. Au trebuit, totuși, să fie acceptați cei care, mai pe fază, mai cu fler, sau ei știu cum, au nimerit prin fruntea revoluției.

În fine, după ce-am terminat cu frontul, ne-am ocupat de sindicat. Dar, cum între timp apăruse și prînsese rădăcini, ideea pluralismului, l-am adoptat și ne-am grupat în tot felul de sindicate și sindicatele. Dacă e democrație atunci democrație să fie! Fiecare cu sindicatul lui!

Cu timpul, unii, organizați în federații și confederații au rezistat, alții, independenți, s-au pierdut sau se vor pierde... Există, în România, mai mul-

te confederații puternice. Una dintre acestea este „Frăția”, din care făcea, pînă de curînd, parte și SIPR.

E adevărat că, între liderii naționali ai „Frăției” și lideri ai unor federații, sau locali, au apărut, în ultimul timp și unele neînțelegeri. Dar nu acesta este motivul retragerii SIPR din „Frăția”. Principalul motiv este acela că, învățămîntul fiind dependent de buget, are interese diferite de federațiile nebugetare care alcătuiesc majoritatea în confederația „Frăția”. În scopul satisfacerii cu mai multă ușurință și promptitudine slujirea intereselor sale, SIPR, a hotărît deci să se grupeze cu alte sindicate într-o confederație exclusiv a sindicatelor bugetare. Și cum constituirea unei astfel de confederații îl obligă să se retragă din „Frăția”, a decis acest lucru în ședința Consiliului Național din 30 martie 1991.

Conștientizînd faptul că lor le revin mereu doar cojile, o serie de sindicate a căror salarizare se face de la buget, vor forma o nouă confederație. Acestea sînt: Sindicatul medicilor, Federația cadrelor sanitare „Hipocrat”, Federația cadrelor sanitare din instituțiile balneare, Sindicatul „Alma mater” din învățămîntul universitar, Sindicatul TESA din învățămîntul superior și SIPR. Nemulțumite de hotărîrea privind salarizarea „bugetarilor”, aceste sindicate au dat deja publicității, un comunicat, privind necesitatea acestei alianțe.

Teritorial, în probleme de interes local, sigur că sindicatele se pot organiza în orice fel de asociații și filiale. Dar, interesele lor generale fiind legate de sistemul bugetar, la nivel național avem, realmente, nevoie de o confederație a celor ce depind de mult dis-cutul buget.

Victoria nomenclaturii împotriva învățămîntului preuniversitar

„Va veni o vreme, cînd pentru a instrui și educa un copil, va trebui să-l scoatem de la școală”.

L. POWELS

Ani de zile, despre inspectorii din fostul Minister al Educației și Învățămîntului nu știam aproape nimic referitor la pregătirea lor profesională, fiind lăsați să bănuim, după comportamentul lor de șefi absoluiți, că sînt mari personalități.

Deșartă iluzie! Promovarea lor în MEI se făcea numai cu aprobare de la Cabinetul 1 și 2 și, firește că dosarul era curat, iar tovarășul avansat era un om de nădejde adică un imbecil, supus și cit mai puțin cultivat, gata să execute orbeste indicațiile! De regulă, promovarea în MEI se făcea de la Pionieri, U.T.C., U.G.S.R., Cultură etc., devenind în ultimul timp un fel de cimitir al elefanților politici. Aceștia au preluat și transmis în județe, ani de zile, amenințătoarele indicații cu privire la reducerea continuă a veniturilor cadrelor didactice, și mărirea normei de predare

și nenumăratele sarcini în plus pe care dascălul era obligat să le execute. Tot ei transmiteau și teribilele indicații cu privire la trimiterea elevilor la amfiteatrele recoltei.

Pe de altă parte, milioane de elevi au devenit victimele experimentului educațional numit „legarea teoriei de practică”, ce însemna, de fapt desființarea liceelor teoretice și înființarea celor de specialitate. Ca să nu mai vorbim de conținutul programelor și manualelor... manuale care, se distribuiau gratuit, dar le cumpăram dacă le găseam! La competența profesională s-au mai adăugat, de multe ori corupția, traficul de influență, detașări și numiri preferențiale, trucarea examenelor și concursurilor etc.

Ar fi fost de dorit ca acești cetățeni să înceteze să-și mai ofere serviciile și să treacă la catedră sau în altă muncă. Nu au făcut-o din cîteva motive: a) din oportunism; b) de teama de a nu fi dați afară de elevi; c) de teama că, părăsind ministerul ar rămîne descoperiți; d) dacă tot li s-a oferit ocazia să rămînă de ce să nu profite?!

Dacă imediat după revoluție (sau ce-a fost!) prima, linie și cîțiva din a doua „au părăsit în mare grabă ministerul deși nimeni nu le-a cerut acest lucru”, un alt grup, destul de masiv, a rămas tactic pe loc (luni de zile nu au mișcat o hîrtie, dar salarii grase au luat, inclusiv adaosul la salariu, de zeci de mii fiecare!) așteptînd clarificarea situației politice, situație care, deocamdată s-a făcut în favoarea lor! Deci majoritatea sînt ingineri sau foști activiști cu studii la f.f., au reușit prin manevre de culise să se legitimeze prin concursul ținut recent la minister, concursul ale cărui probe le-au înlesnit participarea și promovarea. Nu numai că nu s-au prezentat și nu au reușit profesori de prestigiu din sutele pe care-l are încă România, dar și cei cîinci inspectori veniți după 22 decembrie 1989, în frunte cu Sorin Antohi, au fost rînd pe rînd înlăturați!

Cazul cel mai cunoscut și revoltător este cel al profesorului Florin Colag (unul dintre cei veniți după revoluție în minister), profesor care a pregătît ani de zile elevii participanți și cîștigători la olimpiada internațională de matematică, „învîns” de un ilustru necunosător, care pe deasupra, fusese respins la concursul pe Capitală! Și exemplele pot continua; o parte din ele le-am făcut cunoscute în revista „Express”.

Faptul că, pînă la această oră, învățămîntul preuniversitar nu numai că nu s-a redresat, dar nu are șanse să i se ofere o perspectivă, nici bugetară, nici legislativă, dovedește incompetența celor care-l conduc. Nu mai vorbim de deciziile eronate sau controversate ca și atitudinea arogantă și obstrucționistă a ministrului Gheorghe Ștefan care a devenit deja notorie. A venit deci momentul ca la conducerea învățămîntului să vină Profesorul, adică urmașul lui Spiru Haret!

O speranță există, totuși! Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar din România urmează să stabilească în scurt timp o acțiune care să ofere o alternativă bazată pe soluții concrete și imediate la actuala situație din învățămîntul preuniversitar. Este dreptul cadrelor didactice să o facă!

prof. Gh. I. RADULESCU
București

P.S. O indicație transmisă recent „pe scurt” în București (?) interzice ziariștilor să intre în școli pentru documentare fără nu știu ce aprobări sofisticate, care de regulă nu se dau! Nici o problemă, domnilor! Vom aștepta la poarta școlii. Si fiți convinși că elevii, profesorii și părinții vor veni singuri la redacții! Mai aveți ceva de interzis?

Materiale prezentate de dl. prof. VASILE GALATĂ, membru al Biroului Consiliului Național S.I.P.R.

Economia de bîlci

Vă propunem o trecere în revistă a citorva piețe sibieni. Vom lăsa Piața Cibin pe altă dată și vom începe cu piața de lingă Teatrul de Stat. Încă din stația de autobuz, de-abia poți răzbate prin multimea strînsă în fața tarabelor și măsuțelor pliante pe care nelipsiții comercianți de „coloratură” expun țigări, ciocolată, zorzonele din plastic și tinichea, multe, multe flori, dar și mai multe kitsh-uri. În piața propriu-zisă, pe cîteva șiruri de tarabe se află la vedere trico-uri, treninguri, pantofi, brichete, ceasuri, baterii etc. Cele mai multe mese din beton sînt goale. Din acest punct de vedere piața este ca și... liberă. Doar cîteva grămăjoare de zarzavaturi, cartofi, bor-

cănele cu murături, și mai puțini țărani, iar într-un loc, o mîrgineancă vinzînd telemea de oaie. În latura pieții de către berărie un precupeț vindea „țuică de Vilcea” cu 25 de lei borcanul (pt. iaurt). „Mai ieftin ca la crîsmă”, ne

„PIAȚA LIBERĂ”

spune un client. Așa era. La berăria „EXPO”, pe lingă berea (cu 13 lei halba), se vindea licoarea numită „Calipso”, cu 24 de lei 100 ml. Lingă sala de sport este un chioșc cu firma „Andy Express”. De data aceasta lipsea berea (care se vinde cu 20 lei sticla), în schimb se găseau țigări „Carpați” cu 20 lei pachetul și „Kent” cu 150 lei

pachetul. Asta da liberalizare a prețurilor! Ceva mai încolo se vindea „Pepsi-Cola”. Vorba vine. Doar sticlele erau originale, ele conținînd un lichid maroniu, nici pe departe atît de plăcut cum era cîndva „Sicola”. Prețul: 20 lei sticla.

În piața din cartierul Vasile Aaron se găsesc mult mai puține mărfuri. În schimb, la cele mai multe tarabe se vind băuturi alcoolice. Iar „Băutorii frunțași” au din plin „motivația muncii”.

Descurajant se prezintă piața din spatele complexului comercial de pe str. Luptei, cartierul Hipodrom. Cîteva femei cu flori și doi țărani care vind cartofi cu 12 lei kg. Propunem această piață pentru primul loc în clasaamentul „Pieței... libere”.

Ovidiu TOMULEȚU

Dr. Radu Haller (Stuttgart)

(Urmare din pag. 1)

de Guvern, luîndu-se în considerare și factorii tehnico-economici existenți.

Avem deci toate motivele să credem într-o schimbare radicală a condițiilor de viață în zona Copșa Mică prin oprirea poluării factorilor de mediu care au provocat îmbolnăvirea unui număr însemnat de oameni cu domiciliul, respectiv locul de muncă în zona afectată.

Inițiatorul întregii acțiuni a fost dl. dr. chim. Radu Haller, proprietarul Institutului Dr. Haller — Umweltanalytik din Stuttgart — Germania, originar din Sibiu și fost angajat al Direcției Apelor Olt — Jiu Sibiu, a cărei activitate este continuată de Agenția de Supraveghere și Protecție a Mediului înconjurător din localitate.

Dl. Dr. Haller, cunoscînd situația din Copșa Mică, a

inițiat discuția la masa rotundă din noiembrie 1990, în cadrul căreia a oferit Agenției de Supraveghere și Protecție a Mediului Sibiu un ajutor umanitar, printr-o donație de aparatură modernă în valoare de cca. 60.000 DM, cît și posibilitatea de a efectua un schimb de experiență a unor specialiști în cadrul Institutului Domniei sale la Stuttgart.

Schimbul de experiență a fost efectuat în luna martie de către 2 specialiști din cadrul A.S.P.M., cu care ocazie s-au reluat vechile relații de prietenie și colaborare cu Dl. Dr. Haller, care și-a dat toată strădania de a ne iniția în problemele de urmărire a gradului de poluare a factorilor de mediu cu folosirea metodelor celor mai moderne pe plan european și chiar mondial.

Ceea ce ne-a impresionat în mod deosebit a fost atî-

tudinea angajaților față de muncă, competența și seriozitatea, compensată din plin prin retribuția și condițiile de muncă oferite de patron.

Condiții deosebite de viață ne-au fost oferite și nouă în timpul șederii la Stuttgart, pentru care i-am mulțumit D-lui Dr. Haller la despărțire, cît și pentru ajutorul material dezinteresat, care ne dă posibilitatea să ne desfășurăm activitatea în condiții mai bune și cu eficiență mai bună.

Prin răspunsul lui, Dl. Dr. Haller și-a exprimat mulțumirea că a putut face ceva pentru țara în care a crescut și a învățat și mai ales pentru Sibiu, de care se simte legat sufletește.

Noi, la rîndul nostru îi mulțumim și pe această cale distinsului compatriot pentru gestul umanitar deosebit și noblețea sufletească de care a dat dovadă.

Raidul nostru

După ce sîmbătă ne-am convins că mare lucru nu prea e de făcut prin Sibiu, cel puțin pe la instituțiile care de drept trebuiau să ne ofere distracții, duminică le-am căutat pe acestea în altă parte. Am plecat de la premisa că parcul Sub Arini și Dumbrava Sibiului rămîn, într-o asemenea zi, principala tentativă. N-a fost să fie nici așa.

La discoteca de la BTT, pe la ora 12,30, e foarte multă liniște. Înăuntru doar patru oameni, cîteva pahare murdare de suc (pe care le sesizează fotoreporterul) iar în rest, cognac Metaxa, vreo două feluri de whisky, șampanie, Ricadonna, țigări Summer și Snagov cu filtru.

Pe alea de lingă stadion, Birtul Radului — Societatea Comercială Toma și fiul, și un verset probabil, pus pe firmă „Cine vine la mine nu va înseta niciodată”. Bun. Înăuntru mare înghesuială și vreo zece feluri de țuică, despre care în viața mea n-am fi crezut că pot exista: horincă galbenă 250 lei/litru, rachiu fructe 33 lei, țuică Vilcea 18 lei, horincă bistriceană 35 lei. De asemenea, vinuri

cum ar fi: vinul alb de Focșani — 100 lei litru și Merlot — 125 lei/litru. Să le gustăm nu am avut timp. Pe terenul de lingă alee o mulțime de microbiști urmăreau echipa Inter aflată la antrenament în vederea meciului pe care marți, 23 aprilie a.c., or. 17, îl va susține pe stadionul municipal Sibiu, cu echipa din Titograd, în finala

DUMINICI SIBIENE

Cupei Balcanice. Din afișe știm că intrarea este de 50 lei, exceptînd femeile și copiii, care au acces gratuit. După detașarea cu care își fac pregătirile, este de așteptat ca interștii să aducă mult rîvnita cupă la Sibiu.

Restaurantul Sub Arini e dezolant de pustiu. Pe mese nu se văd decît „tării” și la ele oameni melancolici, pe care dacă încercăm să-i fotografiem ne alegem numai cu amenințări.

Pe Alee, înspre Dumbrava, grupuri răslețe între care și doi bătrîni vehemenți în ceea ce privește politica: „Ce-i aia să dai la 5.000 de oameni locuri în Parlament? Grecii

au avut partid?” Parcul este interesant prin combinația dintre pomii în floare și guinoalele în floare. Cine o fi administrînd parcurile de există atîta mizerie și așa multe deșeuri aruncate peste tot?

Între acestea, un veritabil „spațiu mioritic”, căci putem vedea, nici mai mult nici mai puțin decît o turmă de oi... Nu departe de ele un grup de indivizi care frig carne. Ceea ce, trebuie să recunoaștem este un mare progres, care pe omul preistoric l-a propulsat înainte... Carnea friptă, chiar în parc, facilitează trecerea influxului nervos pe la nivelul sinapselor, și deci ușurează gîndirea. Peste tot cocoși și găini care au ce ciuguli. Te simți ca la țară.

Tunelul din Sub Arini și-a păstrat binecunoscutele obsecenități desenate pe perete, ce fac din el un gen de peșteră, deja celebră.

La Cabana Valea Aurie, unde pe vremuri erau mai mulți oameni — cîteva băuturi (whisky, șampanie, Tîrnava, cognac) și cîteva oameni.

În grădina zoologică, însă, tigrii, leul și pumele parcă arată mai bine. S-au îngîrșat nițel, asta spre deosebire de oameni, care de cînd cu liberalizarea prețurilor probabil că suportă un proces invers. Lume puțină, poate și datorită faptului că lacul este secat (l-or mai umple anul ăsta? — greu de crezut, dacă judecăm după faptul că nu avem încă nici cu ce ne spăla în apartamente).

La Hanul Dumbrava — lume pestră, semințe, țigări, sticle de băutură și un cîntec tare cu „Tu Mărie, tu Mărie”.

Dar pentru că s-a pornit ploaia, am lăsat deoparte toate distracțiile de duminică și ne-am dus acasă să ne... „mîntă cu televizorul”.

Foto: Radu DUMITRU

Lucian FILIP



Programul săptămîinii „ARON COTRUȘ”

(urmare din pag. 1)

Muzeul de Istorie, str. Mitropoliei nr. 2.

Marti, 23 aprilie, ora 9,30: Deschiderea festivă a săptămîinii cultural-științifice româno-americane. Locul de desfășurare: Aula „Avram Iancu” a Universității din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 5.

Marti, 23 aprilie, ora 15,30: comunicare științifică la limba și literatura engleză. Locul de desfășurare: Universitatea din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 5, sala 45, etaj I.

Marti, 23 aprilie, ora 19,30, program artistic oferit de studenții Facultății de litere, istorie și drept. Locul de desfășurare: Teatrul de Stat din Sibiu.

Miercuri, 24 aprilie, ora 9,30: comunicări științifice la limba și literatura engleză; locul de desfășurare, Universitatea din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 5, sala 45, etaj I.

Miercuri, 24 aprilie, ora 15,30, comunicări științifice la limba și literatura română. Locul de desfășurare, Universitatea din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 5, sala 45, etaj I.

Joi, 25 aprilie, comunicări științifice la istorie-antropologie (Institutul de Tracologie); locul de desfășurare: Universitatea din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 5, sala 45, etaj I.

orele 9,30 și 15,30.

Joi, 25 aprilie, ora 9,30, deschiderea expoziției documentare „Aron Cotruș” și a Simpozionului „Aron Cotruș”. Organizator: Asociațiunea și Biblioteca „ASTRA”; locul de desfășurare, Biblioteca „ASTRA”, str. Gheorghe Barițiu nr. 5. Ora 17,30, evocare Timotei Popovici, iar la ora 18,00, recital de poezie Aron Cotruș susținut de studenții Universității din Sibiu cu participarea actorului Constantin Chiriac de la Teatrul de Stat din Sibiu.

Vineri, 26 aprilie 1991, comunicări științifice la drept; locul de desfășurare: Universitatea din Sibiu, B-dul Victoriei nr. 5, sala 45, etaj I, orele 9,30 și 15,30, împreună cu comunicări științifice la limba și literatura germană la aceleași ore, în aceeași instituție, dar la sala 41.

Sîmbătă, 27 aprilie, ora 9,30, vizite de documentare la Muzeul civilizației populare din România — Sibiu.

Duminică, 28 aprilie, ora 11,00 vizită documentară la Hașag, satul natal al poetului Aron Cotruș. Sfințirea unei troite ridicată la Hașag. Evocare Aron Cotruș. Moment poetic. Plecare pentru participanții invitați la ora 10,30 din fața Hotelului Bulevard.

Datini și flori

SF. GHEORGHE (23 aprilie)

Ziua de 23 aprilie în care este sărbătorit de către ortodocși Sf. Gheorghe, este considerată de țărani români „cap de primăvară”, zi în care majoritatea plantelor și animalelor revin la o viață activă. Nu este de mirare faptul că Sf. Gheorghe a căpătat în acest sens atribuții de „zeu al vegetației”, de patron al agricultorilor și că în această zi de 23 aprilie se practică zeci de obiceiuri în care sînt implicate peste 30 de specii de plante. În preseara zilei de Sf. Gheorghe, în toată țara, se pun la porți, ferestre și grajduri ramuri verzi de fag, salcie, mesteacăn, măceș etc., poporul crezînd că astfel împiedică strigoii (strigoaicele) să se apropie de gospodărie, de gazde și de animalele din curte. O parte dintre aceste ramuri erau înfipte în semănături pentru asigurarea unui rod bogat, alta se dădea în mâncare animalelor spre a fi sănătoase peste an.

Tot în preziua de Sf. Gheorghe (22 aprilie), în Banat, păcurarii (ciobanii) ungeau ugerul vacilor cu o untură, în care puneau ai (usturoi), arieu (laptele ciinelui), leuștean, pelin, scai și mișiori de răchită ca să nu piardă laptele. În același scop, în ținutul Năsăudului se dădeau animalelor „la insîmbrat” leuștean cu buciniș, iar bănătenii le puneau în hrană odolean și rostopască sau le descîntau cu leuștean, pelin și boz. Bucoveninii treceau în această zi oile printr-un „foc viu” făcut cu cîtină de brad sau molid, rozmarin și laur. În Moldova, în dimineața de Sîngeorz, femeile culegeau bulbucei (calce), ciubotica-cucului și alte flori (căldărușă, podbal, leușteanul-broaștelor etc.) și le legau la donița în care mulgeau vacile sau în care păstrau laptele. În Banat la „Sîngiorzul vacilor” (22 aprilie) se puneau la sîștarul în care se mulgeau vacile rug (măceș) și pene (flori) de cîmp.

În Munții Apuseni flăcăii îmbrăcați în frunze de mesteacăn invocau ploaia și hărnicia, prin udare și urzicare. Udatul și urzicatul se practica și în multe alte zone ale Transilvaniei (inclusiv Mîrginimea Sibiului și Țara Oitului). De asemenea, îmbrăcățul flăcăilor în frunze și ramuri verzi, intruchipînd spirite ale vegetației, era răspîndit și în alte regiuni ale Ardealului.

Tot la Sf. Gheorghe se întîlesc în țară o serie de practici legate de semănat, aflarea ursitei și a comorilor în care sînt implicate diverse plante din flora spontană sau cultivată.

Constantin DRĂGULESCU

PIERDERE

● Pierdut adevărat de cumpărat verighete pe numele Popovici Dăian. Numărul adevăratei 50953/31 ianuarie 1991. O declar nula.

VINZARI-CUMPARARI

● Vind Citroen Paliar Diesel și Renault 12 break. Telefon 1 68 19, după ora 15.00.

● Vind tractor Ianz Bulldog 35 cp în perfectă stare de funcționare. Arpașu de Jos 281, Chirtop Ioan. Telefon 235 B.

● Cumpăr obiecte vechi: piese de mobilier cu furnir deschis la culoare, cu intarsii și ornamente din sidef sau alamă, tablouri pe lemn și pinză, obiecte din sticlă colorată, pahare, cani de apă, sticlute de parfum, cutiute, ceasuri, păpuși cu cap de porțelan, obiecte de podoabă. Telefon 476 45, zilnic între orele 18-21.

● Cumpăr casă cu 5-8 camere în Sibiu sau Râșinari. Plata în lei. Telefon 458 38.

● Vind televizor color Grundig pe valută. Telefon 326 52 sau 159 71.

● Cumpăr grădină sau teren pentru construcții. Eventual schimb cu autoturism. Telefon 306 78.

● Vind apartament trei camere cu dependințe multiple și îmbunătățiri pe Școala de Înot. Plata în valută. Telefon 45° 04.

● Vind înscrisoare Dacia 1300 din anii 1988 sau 1989. Telefon 814 17.

● Vind arcuri față pentru ARO Diesel. Dimensiunea Ø 18. Telefon 887 97.

● Ofer Buxus (merisor) pentru borduri, alei sau garduri vii. Telefon 229 96.

● Cumpăr valută. Telefon 468 87 sau 453 89.

● Vind patru formulare joc Sighișoara numai persoanelor care doresc să continue jocul. Telefon 467 88.

● Vind cuptor microunde 11 l — 950 W, mașină de spălat cu stocător, filtre ceramice pentru Tv color, filme alb-negru 1x8 super. Telefon 142 78.

FELICITARI

● Scumpă Mihaela, cei mai frumoși trandafiri îți oferă de ziua ta.

Mama, sora și tata

● În 21 aprilie SARI CONSTANTIN împlinește 16 ani. Multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!” îi urează colegii de clasă.

● La împlinirea frumoasei vârste de 79 de ani urăm dragului nostru soț, tată, socru și bunice TEMPEA TEOFIL, „La mulți ani!”, multă sănătate și fericire.

Mica publicitate

● „La mulți ani!” GICĂ!

Coco, Costel și Lia

● Să nu uiți că te iubesc! Mariana, pentru „Maior” Munteanu Laurențiu

● Cu ocazia împlinirii vârstei de nouă ani, tata, mama și cei trei frațiori îi urează dragei lor DANA CRISTINA ROTH, „La mulți ani!”

● De ziua ta, IONICA HENTESI, o primăvară eternă și un zîmbet subtil pentru frumusețea sublimă a sufletului tău.

Ella

● Când la buchetul vieții adaugă cel de-al 43-lea trandafir urăm scumpului nostru tată IORDACHE ION din Tâlmăciu, multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Mara și Deli

● Dragă SERGIU, acum când la buchetul vieții tale se adaugă al 17-lea trandafir, sora ta Simona și prietenul ei Darius îți urează tradiționalul „La mulți ani!”

● Dragă mămică și bunică cu ocazia Sf. mucenic Gheorghe, familia Georgescu Paul, Nuți Andrei și Gabi îți urează „La mulți ani!” fericirii. Noi te iubim, Gabi.

● Dragă soție și bunică cu prilejul Sf. Gheorghe, familia îți urează multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Florin și Nina

● „La mulți ani!”. Sănătate, fericire și noroc pentru GHEORGHE POSIRCARU din partea familiei Bărbos.

● Pentru tata, soțul, frațele și fiul GEORGE-RAREȘ să răsară în fiecare zi o rază de bucurie și sănătate alături de cei dragi.

Marciana și Cecilia

● Cu ocazia zilei numelui vă urez drag bunice, GHEORGHE DOROGAN, „La mulți ani!”

Gigel

● Cu ocazia aniversării a 22 de primăveri urăm FELICIEI CHIRA, sănătate, fericire alături de cei dragi.

Părinții, sora Lidia și prietenul Relu.

● Când inima-mi tresaltă-n veselie, La tine-i gândul meu plecat,

Când fredonez o melodie, Mi-e gândul tot la tine neîncetat.

De la Mona pentru Darius. Te iubesc.

● Cu ocazia zilei de Sf. Gheorghe, îi urăm un călduros „La mulți ani!” domnului plutonier adj. ISAC GHEORGHE.

Un grup de soldați de la U.M. 01205 Sibiu.

● Acum când înfloarește al 16-lea trandafir, îi urăm dragei noastre LUMINIȚA BĂDÎTESCU tradiționalul „La mulți ani!”, multă sănătate și fericire.

Mama, Cristina și Oana

COMEMORARI
CONDOLEANȚE

● Sintem alături de Mihai și Maria Luca în momentul greu prin care trec datorită decesului celui care a fost LUCA MIRCEA, un om deosebit.

Colegii de la I.L.F. Sibiu

● Anunțăm că au trecut șase luni de când ne-a părăsit dragul nostru soț, tată, socru și bunice

ACHIM TOLCIU

din Șeica Mare

Familia

● La șapte ani de la deces un gând pios în amintirea soțului meu

EUGEN CAZACU

Rita

● Anunțăm că au trecut șapte ani de la trecerea în neființă a prietenului nostru

EUGEN CAZACU

Comemorarea joi 25 aprilie, ora 17, la mormint.

Sintem alături de familia Baltes în aceste clipe grele prin care trec la despărțirea de fiul lor BALTEȘ SAVU — 12 ani — din Ocna Sibiului.

Prietenii Ana și Monica

Sintem alături de vecinii noștri Ica și Alex, Șipot în clipele grele pricinuite de pierderea fiului lor ALEXANDRU VIOREL în Suedia.

Familia Costea

Sintem alături de familia Veronica și Alexandru Șipot în aceste clipe grele prin care trec, odată cu trecerea în neființă a fiului lor. Sincere condoleanțe.

Familia Măreanu

21 Radical
COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Angajăm comis voiajor pentru încheiere abonamente și distribuție ziare, în condiții avantajoase.

Direcția Sanitară
— Județul Sibiu —

ANUNȚĂ: „În zilele de 27 și 28 aprilie 1991, va avea loc examenul de grad principal pentru asistenții medicali de toate specialitățile.

Relații suplimentare la secretariatul Școlii sanitare postliceale.

— 100 —

SOCIETATEA COMERCIALĂ
ROMÂNNO - EGIPTEANĂ
„SIB - EGE - ROM - SRL“

cu sediul în Sibiu, str. Horia nr. 3, telefon 2 65 73 primește comenzi și oferă spre vânzare en-gros la toți agenții economici:

■ mărfuri din domeniul alimentar și nealimentar.

— 102 —

Cu numai 3 lei puteți câștiga 1000
FOTBAL „21 Radical“
Etapa a 24-a

Nr. crt.	Meciul	Scor final
1	Farul — Univ. Craiova	
2	Gloria — F.C. Bihor	
3	„U” Cluj — Progresul	
4	F.C. Brașov — Petrolul	
5	Rapid — Steaua	
6	F.C. Bacău — Corvinul	
7	Dinamo — Sportul	
8	„Poli” — Inter Sibiu	
9	Jiul — F.C. Argeș	

Numele și prenumele _____

Adresa _____

Premiul este de 1000 lei.

Se premiază buletinul cu cel puțin 7 rezultate exacte. În cazul în care vor fi mai multe taloane câștigătoare, va avea loc tragerea la sorți cu public, la o dată ce va fi comunicată în ziarul nostru.

Motivat de faptul că vor avea loc partide în devans, astăzi este ultima zi pentru depunerea taloanelor cu rezultatele etapei 24.

TALON

PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Numele _____ Prenumele _____

Adresa: localit. _____ str. _____ nr. _____

Nr. telefon _____ B.I. seria _____ nr. _____

Felul anunțului: vânzări-cumpărări ○: imobiliare ○:

închirieri ○: matrimoniale ○: felicitări — aniversări ○:

pierderi ○: cereri-oferte de servicii ○: schimburi locu-

inte ○: diverse ○.

Textul de publicat: _____

PROGRAMUL TV

MARTI, 23 APRILIE 1991

10.00 Actualități. 10.10 Horoscopul zilei. 10.20 Super Channel. 10.45 Transmisiunea în direct a slujbei religioase prilejuate de hramul Sfintului Gheorghe. 12.00 Ora de muzică. 13.00 Confluente. 13.30 Avanspremieră TV. 13.40 Bijuterii muzicale. 14.00 Actualități. 14.10 Audio vizual studio. 14.30 Documentar științific. 15.00 Preuniversitară. 15.30 Telescoală. 16.00 — Medicina pentru toți. 16.15 Cheia succesului. 16.40 Muzica pentru toți. 17.00 Conviețuirii. 17.30 În fața națiunii. 18.10 Tele-discul muzicii populare. 18.30 Economia încotro? 19.00 Rock-Panorama. 19.35 Desene animate. „Strumfii”. 20.00 Actualități Cronica Parlamentului. 21.00 Telecinemateca. „Ingerul cel rău (S.U.A.)”. 22.45 Salut, prieteni! 23.45 Actualități. 23.55 Recomandări din programul de mâine.

FIRMA MSB Ș CO - SRL - Sibiu

cumpără sau închiriază pentru sediu, casă particulară cu magazie, garaj, curte.

Telefoane 924/8 29 00, 2 79 57.

— 99 —

Cooperativa „Progresul” Sibiu

str. Moara de Scoarță nr. 10,

INCHIRIAZĂ SPAȚII, de preferință cu curent trifazic, pentru mica producție.

Telefoane 3 28 33 sau 3 33 29.

— 98 —

COLEGIUL DE REDACȚIE

Traian SUCIU — redactor șef (tel. 1 81 08); Dan Ioan BOGDAN — sociale (1 59 98); Lucian FILIP — învățămînt-cultură (1 59 98); Eugen IORDĂNESCU — evenimente (1 81 18); Radu STĂNESE — secretariat red. (1 81 18).